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Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші – Сатпаева Айнҧр Какитайқызы 

 

Қазіргі таңда кез-келген адамның қызмет ету облысында қай дәрежеде болмасын 

модельдеу тәсілдері қолданбайды деп айтуға болмайды. Әсіресе, ол әртҥрлі ӛндірістермен 

және жҥйелермен басқару негізіне, яғни онда келіп тҥсетін ақпараттардың негізінде 

қабылданатын шешімдер жатады.Имитациялық модельдеудің негізгі артықшылықтарының 

бірі, онымен зерттелетін кҥрделі жҥйелер тәнді элементтерден тҧра алатындығы. Мысалы, 

олардың бірі ҥздіксіз әрекетті болса, екіншісі дискретті бола алады. Екіншіден бҧл 

элементтер кӛптеген кҥрделі мәнді ауытқулардың әсеріне ҧшырауы немесе оларды ӛтіп 

жатқан процестер ӛте ҥлкен жаңа шиеленіскен ӛрнектермен бейнеленуі де мҥмкін. Мҧндай 

модельдеу ешқандай арнайы қҧралдар мен қондырғылар жасауды қажет етпейді. Тағы бір 

айтып кететін жәй, ол имитациялық модельдеу кезінде зерттеліп отырған жҥйелердің 

бастапқы шарттары мен әр тҥрлі параметрлерінің мәндерін оңай ӛзгертуге болады.  

Имитациялық модель – шын мәніндегі нақты объектіні ӛте жоғары дәлдікпен 

бейнелей алады. Тәжірибе нақты объектіні зерттеу, бағалау мақсатында бірнеше рет 

қайталанады немесе бір мезгілде әр тҥрлі жағдайда бірнеше ҧқсас объектілермен қатар 

жҥргізіледі. Дҧрыс шешім таңдаудың мҧндай тәсілі байқау және қатенің әдісі деп аталады. 

Имитациялық модельдеу - ӛте кҥшті анализ инструменттерінің бірі, жҥйелеуге және кҥрделі 

процесстері функционалдауға және ӛңдеуге жауапты. Имитациялық модельдеудің идеясы 

қарапайым және сонымен қатар тартымды. Ол қолданушыларға бар немесе ҧсынылған 

жҥйелермен тәжірибе жасауға мҥмкіндік береді, мынадай жағдайда, мҧны шынайы нысана 

жасау мҥмкін емес.  

Имитациялық жҧмыс кезеңі электр энергиясы кӛтерме сауда нарығындағы барлық 

субъектілердің электр энергиясы теңгерімдеуші нарығының жҧмыс жағдайындағы ӛзара іс-

әрекет тетіктерін ойластыруы, Қазақстан БЭЖ-нде электр энергиясын ӛндіру-тҧтыну 

теңгерімсіздіктерінің нақты кӛлемін анықтауы, қуат қорының қажеттілік-деңгейін 

нақтылауы, теңгерімдеуші электр энергиясы бағасының ауқымын анықтауы ҥшін ӛте қажет. 

Модельді уақыт факторына байланысты динамикалық және статистпикалық деп екі 

топқа жіктеуге болады. Статистикалық модель деп объект жӛнінде алынған ақпараттың 

белгілі бір уақыт бӛлігіндегі узіндісін айтуга болады.  
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Имитациялық модельдер — процестер мен қҧбылыстарды зерттеу мақсатында 

қҧрылады. Оған мысал ретінде электрондардың жылдамдығын ҥдеткіш — синхротрон, 

найзағайдың разрядын бакқылаушы қҧрал және теледидар тексеруге арналған стендтерді 

айтуға болады. Ойын модельдеріне — әскери, экономикалык, спорттық ойындар жатады. Бҧл 

модельдер әр тҥрлі жағдайда объектіні бақылауға жаттықтырады. Сондай-ак қарсыласы 

немесе одақтасы тарапынан болатын іс-әрекетке қарай алдын алу шараларын анықтауға 

кӛмектеседі. 

Имитациялык модельдеу ете курделі  процесстерді  зерттеуге колданылады 

және модельдеуді басқа турлерінің алдында кӛптеген артыкшылыктарға ие. Оның 

негізгі  артыкшылыгы -маңызы курделі есептерді  шешу мҥмкіндігі болып табылады: 

зерттелетін жҥйе бір уақытта ҧздіксіз және дискретті әрекеттердің элементтерін 

қамтуы мҥмкін, ӛте улкен катынастармен сипатталуы мумкін  және  т.б., 

сондықтанда осы мәселелерді имитациялык модельдеу әдісімен шешу ӛте қолайлы. 

Модельдеу нэтижелері автоматтандырылған басқару ҥшін маңызды процесс 

заңдылыктарын айкындауға, баскарушы акпараттың ағындарын анықтауға және 

басқару алгоритмдерін негіздеп таңдауға мумкіндік береді. 

Имитациялық модельдеудің мақсаты болып, анализ нәтижелерінің және зерттеліп 

отырған жҥйенің қимылын оның элементтері және басқа сӛзбен айтқанда-симуляторды қҧру 

(ағылшын тілінен. simulation modeling) сонымен қатар әртҥрлі тәжірбиенің жҥргізілуі ҥшін 

пәндік облыстың бір-бірімен байланысы болып табылады .   Имитациялық модельдеу 

жҥйенің қимылын уақыт бойынша имитациялауға мҥмкіндік береді. Ондағы ең жақсы жағы 

болып, модельдегі уақытпен басқаруға болады, яғни жҥйелерді модельдеу ҥшін тез жылжып 

ӛтуші процестердің жҧмысын тоқтатуға болады немесе жҥйелерді модельдеу ҥшін жай 

жҧмыс істеуші жҥйелердің жылдамдығын тездетуге болады. Нақты тәжрібе жҥргізу ҥшін 

қымбат, мҥмкін емес немесе қауіпті объектілердің қимылын имитациялауға болады. 

Персональді компьютерлер заманы келген сәттен бастап, кҥрделі және уникальді жҥйелердің 

ӛндірісі компьютерлі ҥшӛлшемді имитациялық модельдермен жҥргізіледі. Бҧл нақты және 

айтарлықтай жылдам технология барлық керек білімді жинақтауға, ӛндіріске дейінгі 

жабдықтар мен жартылай фабрикаттардың жиынтығы. 

Имитациялау, кҥрделенген жҥйелерді шешу тәсілі ретінде, ЭЕМ нің қҧрылуына 

байланысты 1950-1960 жылдары бастапқы дамушы ретінде таныла бастады. 

Имитацияның екі тҥрлі әдісін кӛрсетуге болады:  

  *  Монте-Карло тәсілі (метод статистических испытаний); 

  * Имитациялық модельдеу тәсілі (статистикалық модельдеу). 

Имитациялық модельдеудің негізінде ҧқсастық теориясы жатыр, яғни олар абсолютті 

ҧқсастық тек бір объектінің тап тура солай екінші объектімен ауысуымен орын алатындығын 

кӛрсетеді. Модельдеу кезінде абсолютті ҧқсастыққа жету мҥмкін емес, тек зерттеліп отырған 

объектінің функцияландыру кезіндегі кҥйін модель сол кҥйді тҥсінікті тҥрде жеткізуге 

мҥмкіндік бар. Сондықтан да модельдеу тҥрлерінің классификациясының бірінші әсерлері 

ретінде модельдің толықтылық деңгейі мен және сол модельдерді мынадай бӛліктерге бӛлуге 

болады: 

   * Толық; 

   * Толық емес; 

   * Жақындалған.  

Толық тҥрде модельдеудің негізінде толық тҥрдегі ҧқсастықтар жатады, олар уақыт 

бойынша  немесе басқа әлемде кӛрсетіліп тҧрады. Ал толық емес модельдеуге қарастырылып 

отырған объектіге толық емес тҥрдегі ҧқсастықтар жатады. Ал келесі жақындалған модельге 

келер болсақ оған жақындалған тҥрдегі ҧқсастықтар жатады, оның нақты бір объектілерінің 

функцияландыру  жақтары ешқашанда модельденбейді.     

Жҥйеде қарастырылып отырған барлық процесстердің тәуелділігіне қарай барлық 

модельдеулердің  тҥрлері мынадай болып бӛліне алады: детерменирленген және 

стохастикалық, статистикалық және динамикалық, дискретті, ҥздіксіз және дискретті 
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ҥздіксіз. Детерминирленген модельдер детермеленген процесстерді бейнелейді, оларда кез-

келген кездейсоқ қимылдардың қатысы жоқтығын кӛрсетеді. Мҧндай жағдайда кездейсоқ 

процесстердің шығу қатарлары анализделінеді және орташа сипатталулар бағаланады және 

бірегей шығарылулардың жинағы кӛрсетіледі. Статистикалық модельдеу белгілі бір уақыт 

аралығындағы объектінің қимылдарын сипаттау ҥшін қызмет етеді. Динамикалық модельдеу 

дәл сол уақыта болып жатқан объектінің қимылын кӛрсетеді. Дискретті модельдеу дискретті 

шамада болатын процесстерді сипаттауға ҥшін қызмет етеді (табиғатта ол тіптен жоқ). 

Ҥздіксіз модельдеу жҥйедегі ҥздіксіз процесстерді жоюға мҥмкіндік береді, ал дискретті-

ҥздіксіз шамалар объектіден ҥздіксіз де сонымен қоса дискретті шамалардың ҥлесін бӛліп 

алуға келетін жағдайларда қызмет етеді. 

Кӛп арналы имитациялық модельдеу аналитикалық және сандық әдістермен жҥйені 

зерттеуден салыстырғанда, модельдеу кезіндегі орындалған операцияның мазмҧны, ізделініп 

отырған функцияларға практикалық тҥрде тәуелді емес.   

АЕМ да модельдеу ҥздіксіз процестерді зерттеу кезінде  қолдану ыңғайлы болады. 

Оларды дискреттік процесстердің анализін зерттеу кезінде, оның ішінде процесстерді 

функцияландырудағы ҥлкен кӛлемдегі логикалық операциялардың орындалуларды қолдану 

айтарлықтай қиындықты тудырады.  

Математикалық модельдерді қолданудың ең универсальді қҧралы болып ЭЕМ болып 

табылады. Кӛп жағдайларда ЭЕМ дегі функцияландару жҥйесінің процесін модельдеу 

кездейсоқ функцияларды тіркеу және олардың имитациясы барысында жҥргізіледі. Сол 

себепте бҧл тәсіл кӛбінесе статистикалық модельдеу тәсілі деп аталады. Бҧл тәсілдің 

ерекшелігі болып, кездейсоқ факторлардың тіркелуі кезінде, нәтижелер, зерттеліп отырған 

процесстердің бірегей модельденуі кезінде қабылданған, оларды тек кездейсоқ 

процесстердің таратылуы ретінде бағалауға болады. Мҧндай жағдайда ізделініп отырған 

мӛлшерлер ҥлкен кӛлемдегі таратылулардың басеңдеуімен анықталады.  

Статистикалық әдіспен модельдеудің практикалық таратылуы келесідей қиыдықтарға 

тап болады: 

1.модель әрекетінің ортасы және зерттелініп отырған жҥйенің нақты процесстердің 

бӛлшектерін анық бейнелей отырып функцияландыру процесінің айтарлықтай жеткілікті 

тҥрде кӛрсетілуі; 

 2.модельдің жҧмысының таратылу мӛлшерінің айтарлықтай ҥлкен кӛлемде жҥргізілуі, 

себебі модельдеудің нәтижесі статистикалық тҧрақтылықта болып, ал олардың анализдері 

жҥйеге сыртқы әсерін беретін комбинациялаудың барлық мҥмкіндіктеріне байланысты 

сапалық әсерді беруі тиіс.  

3. ЭЕМ нің жоғары ӛнімділігін ҥлкен кӛлемдегі жадымен оны жҧмысқа тарту.  
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